380) Lorenzo Corsini; florentino; creado cardenal por Clemente XI el 17.5.1706; elegido Papa el 12.7.1730, y coronado el 16.7.1730; muere en Roma el 6.2.1740: cfr. RITZLER-SEFRIN, *Hierarchia catholica*, V, p. 24; VI, pp. 3-5.

381) *En la parte superior*: Fundación del Seminario de PP. Agustinos Calzados de Filipinas, el primero en la Península para Misiones de Ultramar.

382) cfr. doc. núm. 86, nota 16.

383) Segundo comisario-procurador de la Provincia en las Cortes de Madrid y Roma: cfr. doc. núm. 86, nota 17.

384) Nicolás Antonio Schiaffinati.

suam praebeat facultatem, stricte cuique vestro inferiori prohibens, ne aliquod ponat impedimentum relatae Provinciae Procuratoribus, necnon audeat aliquo titulo iurisdictionem aliquam in praedictum Hospitium sibi arrogare, aut quovis modo praetendere, eo praesertim titulo, quod intra limites suae Provinciae situm sit, sed semper maneat sub potestate Provinciae Philippinarum.

Insuper exorat, quod Superior praedicti Hospitii sit Procurator Provinciae Philippinarum, vel qui ab illa fuerit nominatus, habeatque tantam potestatem in suos subditos, quantam habere solent Patres Provinciales in suis Provinciis.

Praeterea, quod Superior relati Hospitii valeat in Hispaniae conventibus suos subditos collocare causa faciendi Noviciatum, vel operam dandi studiis.

Item quod omnes Religiosi, qui in praefato Hospitio fuerint ad nostram Religionem pro dicta Provincia recepti, teneantur sub poena excommunicationis maioris ad Insulas Philippinas ire; et sub eadem poena nullus ex inferioribus vestris audeat illos auxiliari, ut iter promissum omittant, aut suis Provinciis recepti vel adfiliari absque licentia Procuratoris vel Provincialis Philippinarum³⁸⁵.

Tandem, quod Diffinitorium Provinciae Philippinarum ex una parte, et ex alia Diffinitorium Provinciarum Hispaniae, in quibus dicti iuvenes erunt, sive pro Novitiatu, sive pro studiis constituendi, faciant conventionem et assignent taxam prudentem et iustam quid pro eorumdem iuvenum alimentis a dicta Provincia Philippinarum erit ministrandum, ne unquam circa hoc controversiae inter dictas Provincias oriantur, et tam sanctum opus aliquo modo impediatur.

Haec sunt, Reverendissime Pater, quae sunt satis opportuna ad Dei gloriam, augmentum fidei, decorem nostrae Religionis, et utilitatem spiritualem et temporalem dictae Provinciae. Ideoque apud

385) Contra esta disposición, ya en los últimos días del dominio de España en las Islas, procedió el entonces Comisario Apostólico, Fr. José Tintorer, al aprobar las Actas del capítulo provincial de 1885, ordenando entre otras cosas, que ninguno de los redactores de la publicación mensual *Revista agustiniana* podría ser mandado a las misiones de Filipinas sin obtener antes *in scriptis* licencia de su misma autoridad [P. Tintorer]. Esta disposición creó gran revuelo entre los religiosos de la Provincia, como consta de una "Exposición" del definitorio de Manila, dirigida a la Congregación de Obispos y Regulares, en la que entre otros alegatos se recurre a este breve de Clemente XII. La "Exposición" no lleva fecha, pero ciertamente es de 1885; copia de la misma en *AVall.* leg. 1941, ff. 134v-150; la cita en el fol 142. Creemos que la Congregación no dio respuesta a este recurso.

aures vestras plenas religionis zelo non male audiantur. Et pro gratia, &c.

Fr. Nicolaus Antonius Schiaffinati, Neapolitanus, Sancti Ioannis ad Carbonariam, sacrae Theologiae Magister Regens, totius Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Patris Nostri Augustini Prior Generalis et Commissarius Apostolicus. Votis Venerabilis Patris Concionatoris Fratris Matthiae Ybarra, Procuratoris Provinciae nostrae Insularum Philippinarum, in retrospecto supplici libello eiusdem Provinciae nomine Nobis porrectis annuere volentes, tenore praesentium, nostrique muneris auctoritate, necnon de consilio admodum Reverendorum Patrum nostrae Congregationis, eidem Provinciae, seu eius Procuratori aut Commissario facultatem concedimus intra Hispaniam erigendi Hospitium pro receptione et professione iuvenum ad eiusdem Provinciae missiones destinandorum, stricte cuiusque nostro inferiori prohibentes, ne praetextu aliquo, aut quaesito colore dicti Hospitii erectionem impediatur, aut in ipsum iam erectum iurisdictionem aliquam exercere contendatur, sed semper sit sub potestate et gubernio dictae Provinciae Philippinarum, et illi praesit, ut Superior, dictae Provinciae Procurator seu Commissarius, vel alius a dicta Provincia nominatus, quem ex nunc pro tunc deputamus et eligimus in nostrum Commissarium Generalem praedicti Hospitii cum tanta potestate in suos subditos, quantam habere solent Provinciales in suis Provinciis.

Item, eidem Procuratori, tanquam Commissario Generali, facultatem impertimur acceptandi iuvenes sibi benevisos, eosque mittendi ad novitiatus Provinciarum Hispaniae (de consensu tamen Provincialium respective) usque dum in dicto erigendo Hospitio novitiatus et studium pro dictis iuvenibus fundentur; praedictoquoque Patri Commissario similiter potestatem facimus, ut dictos iuvenes post emisam professionem possit deputare (de consensu ut supra Provincialium) in collegiis Provinciarum Hispaniae, ut in divinis humanisque excolantur literis, ac ad missiones instruantur. Decernentes quod memorati iuvenes, tam in ipsa habitus susceptione (supposito quod professionem postmodum emittant), tam in actu emittendi professionis, quandocumque dictus Procurator vel Provincialis enunciatae Provinciae id exigerit; intimata propterea eisdem in dicto professionis actu excommunicationis poena omnibus Nobis inferioribus serio praecipimus ne iuvenibus sic admissis suae vocationis executionem quovis modo impediatur, aut eis auxilium praestent, ut

promissum iter omittant, ne in suis Provinciis permittant recipi aut adfiliari sine expresso consensu Procuratoris, vel Provincialis dictae Provinciae Philippinarum.

Demum, ut omnia in posterum tollantur dissidia, quibus tam sanctum opus quomodolibet queat perturbari, iniungimus Definitoribus Provinciarum Philippinarum et Hispaniarum respective, ut deinceps certum stipendium solvendum decernat pro alimentis dictorum iuvenum pro missionibus a dicto Patre Procuratore admissorum, tum in anno probationis, tum studii.

Datum Romae in conventu nostro Sancti Patris Augustini de Urbe die trigesima novembris millesimo septingentesimo trigesimo quinto.= Fr. Nicolaus Antonius Schiaffinati, Prior Generalis et Commissarius Apostolicus.= Nostri muneris affixo sigillo.= Magister Fr. Augustinus Gioja a Juvenatio, Ordinis Secretarius.= Loco + sigilli.= Reg. libro tertio³⁸⁶.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus exponens plurimum cupiat pro maiori validitate et firmiori executione dicti decreti, illud apud Nos et Sedem Apostolicam, ut infra, approbari et confirmari; Ideo Nobis humiliter supplicari fecit exponens praedictus, ut ei in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur eundem exponentem specialis gratiae favore prosequi volentes, necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum huiusmodi cum omnibus et singulis in eo contentis et expressis, Apostoli-

386) Estas letras generalicias fueron más tarde sancionadas y reválidadas por otro General de la Orden, Félix Leoni Giovinazzi, con fecha 24.9.1743: cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 364. El 4.12.1743 el comisario-procurador, Fr. Miguel Vivas, cursó una "Súplica" al entonces Nuncio en España, D. Juan Bautista Barni, instando se llevara a cabo el breve de Clemente XII y la correspondiente real cédula de S. M., en orden a obtener no sólo la erección de dicho Seminario, sino también la dotación del correspondiente cuerpo docente, que era en estas circunstancias lo más necesario y difícil. El 6.12.1743 el referido Nuncio Apostólico envió las oportunas notificaciones al Provincial de la de Castilla, urgiéndole la provisión de algunos Maestros para la educación de los jóvenes del nuevo Seminario. En la misma fecha dicho Provincial aceptó el compromiso. Era Provincial de la de Castilla el P. Antonio Guerrero. Todos estos documentos en *AVall.* leg. 3017; 3 hs. fol.